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Forord 
Forskningsstrategien sætter den strategiske retning for forskningen i Psykiatrien i Region Nordjylland 2023– 
2028. Strategien beskriver visioner, ambitioner, mål og værdier for forskningen i strategiperioden. 

Forskning i Psykiatrien i Region Nordjylland bliver ligestillet med drift og undervisning. Forskningen genererer 
ny viden og evidens om forebyggelse, undersøgelse, diagnostik, behandling, pleje og rehabilitering til gavn for 
dem, det hele drejer sig om, patienterne. Derfor udgør forskning fundamentet for en moderne og evidensbase-
ret psykiatri. 

Forskningen i Psykiatrien i Region Nordjylland, i Danmark og internationalt udgør grundlaget for at kunne 
tilbyde patienter inden for psykiatrien behandling baseret på viden i sikre og effektive patientforløb. Visionen er 
således, at behandling og pleje i psykiatrien skal være baseret på den bedste nationale og internationale viden, 
der er til rådighed med inddragelse af patientens præferencer og værdier. 

Det er ambitionen, at forskningen i Psykiatrien i Region Nordjylland skal være af høj kvalitet og bidrage til en 
øget forståelse af udviklingen og forløbet af psykiske sygdomme, fremme forebyggende indsatser og sikre, at 
patienterne modtager passende evidensbaseret behandling og pleje, så de kan opnå helbredelse, lindring og et 
meningsfuldt og tilfredsstillende liv.  

Dette er en opgave, som hele Psykiatrien i Region Nordjylland skal påtage sig. Derfor skal forskning være en 
integreret del af daglig klinisk praksis i tæt samspil mellem patienterne, klinikere, forskere med henblik på at 
skabe og implementere forskningsresultater. Det er en særlig ambition, at patienter og pårørende får en betyd-
ningsfuld stemme i forskningen. 

Psykiatrien i Region Nordjylland vil støtte forskningsprojekter, der udføres af læger, psykologer, sygeplejersker, 
fysio- og ergoterapeuter, socialrådgivere, musikterapeuter og andre samarbejdspartnere til gavn for patien-
terne. Psykiatrien i Region Nordjylland vil ligeledes prioritere forskning på tværs af sundhedsvæsenets sektorer 
og andre sektorer i samfundet, eksempelvis socialsektoren og uddannelses- og beskæftigelsesområdet. 

Samtidig vil Psykiatrien i Region Nordjylland støtte missionsdrevet forskning, hvor vi forener de forskningsmæs-
sige ressourcer med henblik på at bidrage på højt internationalt niveau til at forbedre kvaliteten i relation til 
sundhedsvæsenets store udfordringer på det psykiatriske område. 

Forskningsstrategien understøttes ledelsesmæssigt af Psykiatriledelsen og afdelingsledelserne i Psykiatrien i Re-
gion Nordjylland, som i samarbejde med medarbejderne har et fælles ansvar for at udfolde og implementere 
forskningsstrategien. 

Psykiatriledelsen 
Psykiatrien i Region Nordjylland 
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1 
Indledning 
Forskning er et højt prioriteret område i Psykiatrien i Region Nordjylland og udgør grundlaget for daglig klinisk 
praksis. Forskningen skal bidrage til at øge viden og forståelse af psykisk sygdom samt forbedre kvaliteten af 
forebyggelse, undersøgelse, diagnostik, behandling, pleje og rehabilitering. Derved bidrager forskningen til at 
skabe grundlaget for tilrettelæggelse af hensigtsmæssige patientforløb, der øger sandsynligheden for, at der kan 
skabes de bedste resultater for den enkelte patient. 

Psykiatrien i Region Nordjylland ønsker at konsolidere og videreudvikle den eksisterende forskning. 

Forskningsstrategien skal sætte retningen for forskningen i Psykiatrien i Region Nordjylland. Den skal fastsætte 
rammerne for forskning, styrke eksisterende forskningsmiljøer og fremme yderligere integration mellem forsk-
ning og klinisk arbejde.  

Forskningsstrategien omfatter otte målsætninger, som skal understøtte forskningen i strategiperioden 2023-
2028. Organiseringen af forskningen ved Psykiatrien i Region Nordjylland med tilhørende støttefunktioner er 
beskrevet i bilag I & II.  

Udover forskningsstrategien er der udarbejdet vejledning for sygeplejerskers muligheder for akademisk uddan-
nelse, forskerstillinger samt at medvirke til at udføre forskning i Psykiatrien i Region Nordjylland. Forsknings-
strategien skal ses i sammenhæng med Forskningsstrategien for Region Nordjylland og strategien for Aalborg 
Universitet. 

Forskningsstrategien er en konkretisering af profilplanen ”Region Nordjylland Profil 2021-2025”. 

Endelig skal forskningsstrategien bidrage til at understøtte de visioner, der er beskrevet i Sundhedsstyrelsens fag-
lige oplæg til en 10-årsplan ”Bedre mental sundhed og en styrket indsats til mennesker med psykiske lidelser”. 
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2 
Strategiske målsætninger 

2023–2028 
Forskningsstrategien er opdelt i 8 målsætninger, som følges op med konkrete indsatser. 
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MÅLSÆTNING I 
Patienter i psykiatrien skal modtage behandling baseret på evidens 

Forskningen spiller en afgørende rolle ved at producere ny viden og evidens, som kan sikre behandling og pleje 
af høj kvalitet for patienterne. Men forskningen kommer kun patienterne til gavn, såfremt den producerede 
evidens fra forskning i Psykiatrien i Region Nordjylland, i Danmark og internationalt, implementeres. 

Derfor har alle medarbejdere et fagligt ansvar for at sikre, at patienterne modtager behandling baseret på 
evidens. Medarbejderne har ansvar for at holde sig løbende opdateret på de nyeste forskningsresultater og bi-
drage til implementering af den nyeste evidens. Implementering af evidens skal derfor systematiseres og styrkes. 
Afdelingsledelserne samt relevante fora i Psykiatrien har det overordnede ledelsesmæssige ansvar for løbende at 
opdatere retningslinjer, således at disse afspejler den nyeste viden. 

At arbejde evidensbaseret indebærer også en særlig forpligtelse til at lytte til patienternes præferencer og vær-
dier. Patienterne skal derfor tages med på råd, når der skal tages stilling til behandling og pleje. 

Indsatser for målsætning I: 

• De forskningsansvarlige i afdelingerne og professorerne skal i samspil med de ledende overlæger i hver afde-
ling løbende opdatere retningslinjerne baseret på relevant forskning til gavn for patienterne. 

• Forskerne og især professorerne har et særligt ansvar for at videreformidle relevante forskningsresultater til 
afdelingerne. 

• Det anbefales, at kliniske enheder regelmæssigt afholder Journal Clubs med præsentation af relevant forsk-
ning. 

• Ledelserne, forskerne og klinikerne har et fælles ansvar for at beslutte, hvilke forskningsresultater, som skal 
implementeres. 



Side 7 af 17 

MÅLSÆTNING II 
Forskning i alle kliniske enheder 

Det forventes i Psykiatrien i Region Nordjylland, at der pågår forskning i alle kliniske enheder. Intentionen er, at 
det kliniske arbejde, forskning og uddannelse skal betragtes som ligeværdige aktiviteter, således at der opstår 
en synergieffekt bl.a. i forhold til behandling og pleje, større systematik i kliniske miljøer, rekruttering af nye 
medarbejdere, systematisk efteruddannelse af personale i forbindelse med forskningsmæssige aktiviteter og 
hurtig implementering af forskningsmæssige resultater. Det er primært afdelingerne under Psykiatrien, Aalborg 
Universitetshospital, der driver projekter, mens de øvrige kliniske enheder i Psykiatrien skal rekruttere patienter 
til forskningsprojekter. 

Indsatser for målsætning II: 

• I afdelingerne skal udpeges forskningsansvarlige, som skal bidrage til at stimulere og facilitere forskningen. 

• Der pågår mindst ét aktivt forskningsprojekt i alle kliniske enheder i Psykiatrien, Region Nordjylland. 

• Der skal skabes incitamenter for de kliniske afdelinger for at indgå i forskningsprojekter ved at udvikle med-
arbejdernes kompetencer indenfor relevante forsknings- og standardiserede diagnostiske metoder. 

• Der lægges vægt på at ansætte medarbejdere med forskningsuddannelse i afdelingerne for at fremme forsk-
ningsprojekter og implementering af forskningsresultater. Der afholdes psykiatriske forskningseftermiddage 
med formålet at inspirere/informere alle medarbejdere til/om forskning. 
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MÅLSÆTNING III 
Rekruttering og inddragelse af patienter i forskningsprojekter. 

Psykiatrien i Region Nordjylland har stor succes med at få rekrutteret patienter til forskningsprojekter. Denne 
udvikling skal fastholdes, og det kræver, at alle medarbejdere har et systematisk fokus på patientrekruttering. 
Invitation af patienter til forskningsprojekter bør systematiseres yderligere, og det anbefales, at den interne 
henvisningsportal FORSKNINGSHENVISNINGER anvendes rutinemæssigt af alle relevante ansatte samt præ-
senteres ved introduktionsforløb af nye medarbejdere. 

Der etableres samarbejde mellem forskning, klinik, patienter og pårørende. Ambitionen er, at patienter og 
pårørende får en meningsfuld stemme i forskningen, så de kan bidrage med vigtige perspektiver, der kan øge 
kvaliteten og relevansen. Det kan ske gennem peerboards, brugerpaneler eller ved at ansætte forskere med egne 
levede erfaringer fra psykiatrien. I fremtiden skal involvering af patienter og pårørende tænkes aktivt og syste-
matisk ind i forskningsarbejdet. 

Indsatser for målsætning III: 

• Alle klinikere skal introduceres til henvisningsportalen og være bekendt med dens muligheder. 

• I strategiperioden skal patientrekrutteringen systematiseres således, at alle patienter tilbydes at deltage i et 
forskningsprojekt, såfremt de opfylder inklusionskriterierne. 



Side 9 af 17 

MÅLSÆTNING IV 
Rekruttering og fastholdelse af klinikere og forskere 

Forskning kan bidrage til rekruttering og fastholdelse af forskere og klinikere. Samtidig skal der tages udgangs-
punkt i den enkeltes individuelle engagement og interesse for forskningen. Derfor skal der udarbejdes en kar-
riereplan for den enkelte medarbejder i samarbejde med de respektive afdelingsledelser og professorer. 

Som et led i fastholdelsen og rekrutteringen af forskere anbefales det, at alle forskere tilbydes en karriereplan-
lægningssamtale med deres nærmeste leder eller en seniorforsker. Disse samtaler afholdes i forbindelse med 
påbegyndelsen af forskningen f.eks. i forbindelse med forskeruddannelse og inden det sidste år af den planlagte 
forskningsperiode. 

Formålet med disse samtaler er at afklare, hvordan forskeren kan anvende sin uddannelse til akademisk arbejde 
i klinisk praksis eller klinisk forskning, men også sikre fastholdelse af medarbejderen i Psykiatrien, Region Nord-
jylland. 

Det forventes, at 10 % af akademikertiden i afdelingerne under Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital an-
vendes på forskning. I den forbindelse vil der være et særligt hensyn i forhold til oprettelsen af delestillinger, 
også for ph.d.-studerende. Især for læger, der har mulighed for at tage en ph.d.-stilling i kombination med en 
uddannelsesstilling. 

Det skal være attraktivt at være forsker i Psykiatrien i Region Nordjylland. Forskerne skal opleve dygtige ledere, 
der har fokus på forskning. 

Der skal være et særligt fokus på rekruttering af forskertalenter. Efterhånden som forskningsområdet styrkes, er 
det vigtigt at rekruttere både yngre og erfarne forskere i et tæt samarbejde med universiteterne. Allerede under 
studietiden skal de studerende søges inddraget i forskning vejledt af professorerne og lektorerne med henblik på 
fremtidig rekruttering til både det forskningsmæssige og kliniske arbejde i Psykiatrien. 

Indsatser for målsætning IV: 

• Antallet af delstillinger øges. 

• Antallet af forskertalenter øges. 

• Karriereplanlægningssamtaler afholdes med den nærmeste leder. 
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MÅLSÆTNING V 
Etablering af forskningsakademi 

Psykiatrien, Region Nordjylland ønsker at udvikle, etablere og implementere et forskningsakademi, der er til-
gængeligt for en bred vifte af personalegrupper i psykiatrien. 

Det overordnede forskningsakademi skal drives af en seniorforsker med hjælp fra forskningsledere, der kan give 
input og skabe retning. 

Ved etableringen af forskningsakademiet bør det overvejes at udvikle forskningsspireakademiet bestående af 
yngre læger, psykologer og sygeplejersker samt studerende. Der udvikles et læringsmål og -miljø, som kan drives 
af ph.d.-studerende som en del af deres undervisningsforpligtelse med støtte fra en ansvarlig for søjlen fra lede-
ren af det samlede forskningsakademi. 

Det vil også være hensigtsmæssigt at skabe et miljø under forskningsakademiet, hvor yngre postgraduate med-
arbejdere herunder læger, psykologer og sygeplejersker vil kunne opleve et fællesskab og et uddannelsesmæssigt 
miljø, hvor de kan afprøve både idéer og forskningsmæssige ambitioner. Der ville ligeledes blive skabt mulighed 
for fælles deltagelse i konferencer og sikret prioritering af forskningen i den kliniske hverdag med henblik på at 
øge engagement og medarbejdertilfredshed. 

Endvidere foreslås etablering af et postgraduat akademi for senioransatte. Disse medarbejdere vil få hjælp til 
at definere mål for personlig kompetenceudvikling, netværksdannelse, fundraising og mentoring via et miljø, 
hvor de har adgang til deltagelse i internationale akademiske miljøer, internationale forskningssamarbejder og 
mulighed for at deltage i konferencer som seniormedarbejdere via regionens seniorforskeres viden og profes-
sionelle netværk. 

Indsatser for målsætning V: 

• I løbet af strategiperioden skal forskningsakademiet etableres og iværksættes. 

• Akademiet skal i samarbejde med Enhed for Psykiatrisk Forskning arrangere forskningsmetodekurser. 

• Baseret på inspiration fra internationale samarbejdspartnere påbegyndes der et arbejde om at uddanne 
”forskningsklinikere”, som er klinikere med en mere specialiseret forskningsmæssig aktivitet inden for deres 
eget arbejdsområde. Det kan være 6–12 måneders varende uddannelse inden for et specifikt område som 
f.eks. epidemiologi, psykometri, klinisk lægemiddelforskning eller lignende. 
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MÅLSÆTNING VI 
Styrkelse af forskningen i hele organisationen 

Det er afgørende at have en bred psykiatrisk forskning for at etablere forskningsmiljøer i de kliniske omgivelser 
og sikre et konstant højt niveau af forskning for at imødekomme kravene inden for undervisning, regionale 
funktioner og vores forpligtelse som universitetshospital. 

For at styrke forskningen er det nødvendigt at øge antallet af medarbejdere, der er dedikeret til forskning. 
Psykiatrien i Region Nordjylland skal have bred satsning på forskellige former for psykiatrisk forskning, såvel 
kvantitativ som kvalitativ. Forskning kan være alt fra et mindre projekt, som for eksempel udarbejdelse af en 
kasuistik, til et større internationalt projekt. 

Forskere og potentielle forskere skal opleve en professionel infrastruktur, der gør det lettere for dem at navigere 
i forskningsorganisationens muligheder. I løbet af strategiperioden skal den forskningsmæssige infrastruktur 
konsolideres og udvikles i tæt samarbejde mellem afdelingsledelserne og forskerne. 

Det er en ambition at øge produktionen af videnskabelige, peerreviewed artikler væsentligt de kommende år. 
Der forventes en vækst i det samlede antal publikationer (originalarbejder og oversigtsartikler inkl. videnskabe-
lige kommentarer og lærebogskapitler) samlet for Psykiatrien. Det er ligeledes en ambition at øge publikationer 
i tidsskrifter med høj impact factor. 

Psykiatrien i Region Nordjylland har fokus på at øge forskningsbudgettet samt opnå øget ekstern økonomisk 
finansiering. Nye forskningsprojekter er afhængige af finansiel opbakning. I øjeblikket er der fordelt faste bud-
getter til de lokale forskningsmiljøer, og der kan prioriteres ressourcer i afdelingerne under Psykiatrien, Aal-
borg Universitetshospital svarende til 10 % af akademikernes tid. Der findes en intern pulje, Puljen til Klinisk 
Psykiatrisk Forskning, der årligt kan søges til forskningsudgifter, der ikke kan dækkes inden for klinikkernes og 
enhedernes budgetter. 

Indsatser for målsætning VI: 

• Der forventes en vækst i det samlede antal publikationer (originalarbejder og oversigtsartikler inkl. videnska-
belige kommentarer og lærebogskapitler) på 10 % pr. år samlet for Psykiatrien. 

• Antallet af adjungerede professorer på prioriterede områder øges i strategiperioden. 

• Der ansættes i strategiperioden projektsygeplejersker i ambulatorier med stor forskningsaktivitet. 

• Den løbende udvidelse af forskningsbudgettet skal fortsætte, så Psykiatrien i strategiperioden yderligere 
øger forskningsbudgettet. 

• Der skal løbende søges eksterne fondsmidler til alle forskningsprojekter. 
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MÅLSÆTNING VII 
Missionsdrevet forskning 

Psykiatrien i Region Nordjylland prioriterer at indgå i missionsdrevet forskning, hvor forskellige forskningsmil-
jøer i psykiatrien, forskningsmiljøer på tværs af fakulteter og universiteter nationalt og internationalt, i samar-
bejde med relevante organisationer samarbejder målrettet om vigtige problemstillinger og udfordringer i den 
moderne psykiatri. 

Eksempler på problemstillinger, der kalder på missionsdrevet forskning, kan være tværsektoriel håndtering af 
depression, psykisk mistrivsel, psykisk sårbarhed og psykopatologi blandt børn og unge, forebyggende indsat-
ser til familier med psykisk sygdom, håndtering af ulighed i psykiatrien eller fysiske sygdomme hos patienter med 
psykiske sygdomme, særligt børn og unge. Missionsdrevne projekter bør forankres i Region Nordjylland, men 
med samarbejde nationalt og potentielt internationalt.  

Med henblik på at belyse, analysere, afprøve konkrete interventioner, oversætte og implementere tiltag samt 
monitorering vil der være behov for forskellige forskningsperspektiver, herunder epidemiologi, sociologi, klinisk 
epidemiologi, sundhedstjenesteforskning, samfundsvidenskabelig forskning, sundhedsøkonomi, ledelse og or-
ganisation, kvalitative metoder etc. 

Indsats for målsætning VII 

• Etablering af et eller flere missionsprojekter, der involverer størstedelen af forskningsmiljøer ved Psykiatrien, 
Region Nordjylland med henblik på at belyse udfordringer for den moderne psykiatri. 
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MÅLSÆTNING VIII 
Fokus på formidling 

Psykiatrien i Region Nordjylland skal systematisk præsentere og formidle forskning og forskningsresultater til 
Psykiatriens medarbejdere med henblik på implementering og inspiration og eksternt til civilsamfundet med 
henblik på branding og det internationale videnskabelige miljø som led i formidling af evidens. Tidligere har 
fokus primært været at publicere i videnskabelige tidsskrifter. 

For at forbedre gennemslagskraften skal der udarbejdes en kommunikations- og formidlingsstrategi med hen-
blik på at kvalificere og kvantificere formidlingen af forskningsresultater. 

Målet er, at strategien skal bidrage til at øge forskeres – og især seniorforskeres gennemslagskraft både i den 
almene formidling og på sociale medier. 

Det er også afgørende, at indholdet, som formidles, har substans og værdi. Derfor er det afgørende, at forsk-
ningen, som vi baserer vores indhold på, er af højeste kvalitet. 

Der udpeges og uddannes formidlingsansvarlige for at sikre bredere tilstedeværelse og spredning af forsknings-
resultater, der kan være relevante i forhold til øget synlighed, fondsansøgninger, rekruttering af både forsøgsdel-
tagere og kommende kollegaer, samarbejdspartnere og fonde. 

Indsatser for målsætning VIII:  

• At øge synligheden og genkendeligheden af psykiatrisk forskning ved at skabe et entydigt og troværdigt og 
konsistent brand. 

• At skabe en positiv og troværdig association med nordjysk psykiatrisk forskning ved at kommunikere dens 
potentiale og vigtighed for at forbedre patienternes liv. 

• At øge interessen og engagementet for psykiatrisk forskning blandt målgruppen, f.eks. patienter, pårørende, 
sundhedsprofessionelle, nuværende og mulige kommende kollegaer, politikere, fonde og befolkningen gene-
relt. Både regionalt, nationalt og internationalt. 

• At øge samarbejdet og partnerskaber med andre regioner, universiteter (særligt Aalborg Universitet), rele-
vante organisationer og eksperter for at øge synligheden og troværdigheden af forskningen. Både regionalt, 
nationalt og internationalt. 

• At skabe et positivt omdømme for psykiatrisk forskning ved at formidle forskningen på en ærlig, transparent 
og troværdig måde. 



Side 14 af 17 

Bilag I 
DE ENKELTE FORSKNINGSENHEDER 
Den psykiatriske forskning i Psykiatrien i Region Nordjylland er organiseret i to forskningsenheder og en række 
specialiserede enheder og forskningsmiljøer, der tilsammen skal bidrage til og støtte forskningsprojekter i Psy-
kiatriens fem afdelinger. 
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Enhed for Psykiatrisk Forskning 
Enhed for Psykiatrisk Forskning varetager forskning inden for forskellige områder af Psykiatrien. Herudover ydes 
støtte, vejledning og herunder tilbud om eventuelt forskningssamarbejde til alle medarbejdere i hele Psykiatrien 
i Region Nordjylland. Dette indebærer støtte til projekttilrettelæggelse og design, hjælp til udarbejdelse af pro-
tokol, statistik og fondsansøgninger til projekter. 

Forskningsenheden står endvidere bag udvikling og vedligeholdelse af en databaseplatform og konkrete ud-
formninger af løsninger til specifikke forskningsformål. Samtidig registrerer Forskningsenheden alle forsknings-
projekter i Psykiatrien og har derved en koordinerende rolle for at sikre, at alle tilladelser er opnået, og at der 
ikke sker sammenfald mellem forskellige projekter. 

Forskningsenhed for Børne- og Ungdomspsykiatri 
Enheden har som formål at stimulere og udføre forskning i det børne- og ungdomspsykiatriske område, det vil 
sige forskning, der omhandler børn og unge op til 18 år. 

Der forskes i psykose, udviklingsforstyrrelser samt angst og depression, hvor der bl.a. er tale om forskning i ud-
redning, behandling og forløb af børne- og ungdomspsykiatriske sygdomme, men også med fokus på, hvordan 
hjælpen til børn og unge gøres tilgængelig på den mest hensigtsmæssige måde. Dette involverer også forskning 
i samarbejde og organisering af støtte, hjælp og indsatser på tværs af sektorer. 

Dansk Center for Sundhedstjenesteforskning, Psykiatri 
Sundhedstjenesteforskning har til formål at belyse, hvordan sundhedsvæsenet fungerer, herunder kvaliteten af 
og sikkerheden i patientforløb. Fokus for dette forskningsområde omfatter implementering af evidensbaseret 
viden og effekten heraf samt produktion af ny viden om kvaliteten af sundhedsvæsenets ydelser. Endvidere er der 
fokus på forskning i sociodemografisk og geografisk ulighed i sundhed. Hertil kommer udvikling og validering 
af metoder til at måle og forbedre klinisk kvalitet. 

Musikterapeutisk Forskningsenhed i Psykiatri (MUFiP) 
MUFiP er et samarbejde mellem Aalborg Universitet og Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital. Formålet med 
MUFiP som fælles forskningsenhed mellem Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital og Aalborg Universitet, 
Institut for Kommunikation og Psykologi er at styrke synergien mellem det musikterapeutiske behandlingstilbud 
og det tværfaglige samarbejde i Psykiatrien gennem at fortsætte og styrke forskningssamarbejdet. 

Forskningsudvalget 
Forskningsudvalget i Psykiatrien i Region Nordjylland har til formål at koordinere og fremme det forsknings-
mæssige samarbejde i regionen og herudover at styrke det økonomiske grundlag for den lokale psykiatriske 
forskning gennem uddeling af bevillinger af Pulje til Klinisk Psykiatrisk Forskning. Udvalgets medlemmer består 
af ledelsesrepræsentanter og forskningsaktive medarbejdere. 
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Bilag II 
STØTTE TIL DEN PSYKIATRISKE FORSKNING 
Psykiatrien i Region Nordjylland tilbyder forskellige støttefunktioner og ressourcer til medarbejdere, der ønsker 
at udføre forskning. 

Enhed for Psykiatrisk Forskning har samlet en række støttefunktioner, som al personale i Psykiatrien kan benytte 
ligesom enheden også kan hjælpe eksterne, der ønsker forskningssamarbejde med Psykiatrien. 
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Den psykiatriske forskningsadministration 
Forskningsadministratoren tilbyder udarbejdelse af et budget, råd, vejledning og hjælp til at søge og admini-
strere fondsmidler. Forskningsadministratoren hjælper med og sikrer, at forskningsprojekter i Psykiatrien har de 
nødvendige interne og myndighedsgodkendelser samt eventuelle samarbejdsaftaler. Psykiatrien har en intern 
godkendelsesproces, der sikrer, at forskningsprojekter, der udføres i Psykiatrien, og som involverer patienter 
eller personale, først må påbegyndes, når en professor og afdelingens cheflæge/afdelingsledelse har godkendt, 
at projektet er fagligt og etisk i orden, relevant og gennemførligt – herunder også ressourcemæssigt/økonomisk. 
Forskningsadministratoren sikrer, at godkendelserne er i orden. 

Statistik og datamanagement 
Statistikerne i Psykiatrien hjælper med kvantitativ forskning ved at tilbyde epidemiologiske og statistiske me-
todeovervejelser, datamanagement, statistisk modellering, programmering og fortolkning af resultater. Region 
Nordjylland har licens til REDCap, som statistikeren og koordinerende projektsygeplejerske tilbyder vejledning 
i til opsætning af projekter. Psykiatrien har også egen adgang til Danmarks Statistik/Sundhedsdatastyrelsen 
til indhentning af data til registerprojekter. Udover Enhed for Psykiatrisk Forskning har også Forskningsenhed 
for Børne-og Ungdomspsykiatri samt DACS/Sundhedstjenesteforskning ansat statistikere og autorisation til 
Danmarks Statistik. 

Litteraturindsamling 
Der er tæt samarbejde med Medicinsk Bibliotek i Forskningens Hus, der er behjælpelig med litteratursøgning 
og gennemgang. 

Klinisk gennemførsel af studier 
Den koordinerende projektsygeplejerske er ressourceperson for kliniske enheder, der ønsker at gennemføre kli-
niske forskningsprojekter, og der er hjælp til løsninger ved indhentning af data og forsøgsmæssige procedurer. 
Der kan også gives vejledning om GCP og samarbejde med andre enheder såsom Klinisk Biokemi og Sygehusa-
poteket. 

Psykiatrien indgår i samarbejdet om en fælles Clinical Trial Unit med Aalborg Universitetshospital og Region-
hospital Nordjylland. 

Ligeledes er Psykiatrien i Region Nordjylland koordinator for Trial Nation netværket for Psykiatrien, der har til 
formål at styrke samarbejdet mellem sygehusene og life science firmaer. 

Summer School 
Hvert år afholdes Aalborg Psychiatric Summer School, hvor der er mulighed for at lære mere om forskningsme-
toder og kliniske psykiatriske emner.  Der er både internationale og lokale undervisere. 
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